PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

8º TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

O Desembargador do Trabalho-Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do
contrato para exercer as atividades de gestão e fiscalização do contrato firmado com a
empresa Liderança Limpeza e Conservação Ltda. no PROAD 19518/2023 conforme
disposto no art. 117 da Lei nº 14.133/2021, na Portaria nº 775/2022 de Gestão e
Fiscalização da Execução dos Contratos Administrativos, no Guia para Gestão e
Fiscalização de Contratos e no Manual de Fiscalização de Obras.

Função Nome
Gestor do Contrato Nome: Altair de Lima

Matrícula: 2613
Lotação: CSG - Coordenadoria de Serviços Gerais
Ramal: 4051
E-mail institucional: altair.lima@trt12.jus.br

Gestor do Contrato – Substituto Nome: Alessandro Gonçalves Vieres
Matrícula: 2804
Lotação: CSG
Ramal: 4014
E-mail: alessandro.vieres@trt12.jus.br

Fiscal Demandante e Técnico Nome: Daniel Caprioli Pereira
Matrícula: 1208
Lotação: CSG
E-mail: daniel.pereira@trt12.jus.br
Ramal: 4275

Fiscal Demandante e Técnico –
Substituto

Nome: Gustavo Bianchini
Matrícula: 5018
Lotação: SECAD
E-mail: gustavo.bianchini@trt12.jus.br
Ramal: 4404

Fiscal Administrativo Nome: Angela Terezinha Teixeira
Matrícula: 3806
Lotação: SEOF/NULAD
E-mail institucional: angela.teixeira@trt12.jus.br
Ramal: 4257

Fiscal Administrativo –
Substituto

Nome: Adriano Luis Baumer
Matrícula: 3268
Lotação: SEOF/NULAD
E-mail: adriano.baumer@trt12.jus.br
Ramal: 4257

PE 19518/2023 - 1

https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.LYXK.NLZJ:
PROAD n. 8157/2025 DOC 3. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 8157/2025 DOC 3
Cadastrado por 3971 - DANIEL DE ARAUJO CAMILO

Juntado em 26/06/2025

mailto:alessandro.vieres@trt12.jus.br
mailto:daniel.pereira@trt12.jus.br
mailto:gustavo.bianchini@trt12.jus.br
mailto:angela.teixeira@trt12.jus.br
mailto:adriano.baumer@trt12.jus.br

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

FISCAIS SETORIAIS:

Fiscal Setorial Prédio Sede e Anexos,
Prédio da Coordenadoria de Saúde e

SECOM

Nome Matrícula

FISCAL TITULAR Rosângela Dias Martins 942

FISCAL SUBSTITUTO Karina Magalhães de França  7476

FISCAL SUBSTITUTO Daiane Virgínia Alves Rosolen 4161

Fiscal Setorial Prédio Sede – posto
de lavador de automóveis

Nome Matrícula

FISCAL TITULAR Norton Rodrigo Sheel 5038

FISCAL SUBSTITUTO Patricia Trancoso da Silva Disaró 1354

Fiscal Setorial
Fórum Trabalhista de Florianópolis

Nome Matrícula

FISCAL TITULAR Sérgio Murilo de Souza 916

FISCAL SUBSTITUTA Eliane de Oliveira 1385

Fiscal Setorial Fórum Trabalhista de
Florianópolis – posto de

recepcionista

Nome Matrícula

FISCAL TITULAR Claudionor da Silva 1192

FISCAL SUBSTITUTO Marcelo Henrique Sestren 1211

Fiscal Setorial
Coordenadoria de Material e

Logística

Nome Matrícula

FISCAL TITULAR Edilson Zilto Forte 2619

FISCAL SUBSTITUTO João Luiz de Freitas Coutinho 591

FISCAL SUBSTITUTO Alexandre Koenig São Thiago 2958

PE 19518/2023 - 2

https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.LYXK.NLZJ:
PROAD n. 8157/2025 DOC 3. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 8157/2025 DOC 3
Cadastrado por 3971 - DANIEL DE ARAUJO CAMILO

Juntado em 26/06/2025

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Fiscal Setorial
Arquivo Geral

Nome Matrícula

FISCAL TITULAR Gilberto Livramento 606

FISCAL SUBSTITUTO Alexandre Edmundo Eltermann
Ribeiro

3039

Fiscal Setorial
Fórum Trabalhista de São José

Nome Matrícula

FISCAL TITULAR Amauri Ramos da Silva 628

FISCAL SUBSTITUTA Rute de Lima 879

Fiscal Setorial
Seção de Gestão de Memória

Nome Matrícula

FISCAL TITULAR Simone Beatriz Dalcin 3136

FISCAL SUBSTITUTO Ricardo Costa 1431

Fiscal Setorial
Vara do Trabalho de Palhoça

Nome Matrícula

FISCAL TITULAR Fernando de Medeiros Marcon 2906

FISCAL SUBSTITUTO Cassiano Wotroba 4473

Fiscal Setorial
Vara do Trabalho de Imbituba

Nome Matrícula

FISCAL TITULAR Rafael Sandin Knabben 2994

FISCAL SUBSTITUTO Muriel da Silva Mendes 4373

Fiscal Setorial
Fórum Trabalhista de Tubarão

Nome Matrícula

FISCAL TITULAR Mariana Roetger Madeira Libardi 3008

FISCAL SUBSTITUTO Maurício Medeiros Machado 1931

PE 19518/2023 - 3

https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.LYXK.NLZJ:
PROAD n. 8157/2025 DOC 3. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 8157/2025 DOC 3
Cadastrado por 3971 - DANIEL DE ARAUJO CAMILO

Juntado em 26/06/2025

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Fiscal Setorial
Fórum Trabalhista de Criciúma

Nome Matrícula

FISCAL TITULAR Carolina de Sousa da Silva 4075

FISCAL SUBSTITUTO Luiza Mellilo Zaniboni Locks 4238

Fiscal Setorial
Vara do Trabalho de Araranguá

Nome Matrícula

FISCAL TITULAR Ibis de Moura Cassal 1859

FISCAL SUBSTITUTO Mariane Louise Garcia Lemos 4374

Fiscal Setorial
Fórum Trabalhista de Chapecó

Nome Matrícula

FISCAL TITULAR Luís Antônio Motta Schneider 1792

FISCAL SUBSTITUTO Milton José Schneider 1781

Fiscal Setorial
Vara do Trabalho de Concórdia

Nome Matrícula

FISCAL TITULAR Luci Teresinha Kowacic 1125

FISCAL SUBSTITUTO Mariana Bernardi Tesser Casagrande 4506

Fiscal Setorial
Vara do Trabalho de Joaçaba

Nome Matrícula

FISCAL TITULAR Deyse Luciane Ubial Pereira 3099

FISCAL SUBSTITUTO Clarissa Rosa Maceno Lemes 3043

Fiscal Setorial Vara do Trabalho de Nome Matrícula

PE 19518/2023 - 4

https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.LYXK.NLZJ:
PROAD n. 8157/2025 DOC 3. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 8157/2025 DOC 3
Cadastrado por 3971 - DANIEL DE ARAUJO CAMILO

Juntado em 26/06/2025

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

São Miguel do Oeste

FISCAL TITULAR Bárbara Helena de Oliveira 3390

FISCAL SUBSTITUTO Ronaldo Tortorá 3690

FISCAL SUBSTITUTA Andréa Cristina Kertischka Werlang 2352

Fiscal Setorial
Vara do Trabalho de Xanxerê

Nome Matrícula

FISCAL TITULAR Dione José Bonet 4376

FISCAL SUBSTITUTO Suzane Schmidt Nurmber 7199

Amarildo Carlos de Lima
Desembargador do Trabalho-Presidente
TRT da 12ª Região

PE 19518/2023 - 5

https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.LYXK.NLZJ:
PROAD n. 8157/2025 DOC 3. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 8157/2025 DOC 3
Cadastrado por 3971 - DANIEL DE ARAUJO CAMILO

Juntado em 26/06/2025

	3. DOCUMENTO - 8º TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTÃO E ...
	Ir para página 1
	Ir para página 2
	Ir para página 3
	Ir para página 4
	Ir para página 5

		2025-06-26T16:24:01-0300
	AMARILDO CARLOS DE LIMA
	Assinatura de documento no sistema PROAD-OUV da Justiça do Trabalho